— 1 —

冀震发〔2022〕1 号

关于印〉《“十四五”河北省地震局

援疆工作方案》的通知

各中心站，机关处室、直属事业单位：

《“十四五”河北省地震局援疆工作方案》已经局党组会

审议通过，现予印发。

河北省地震局

2022 年 1 月 18 日

河北省地震局文件

— 2 —

“十四五”河北省地震局援疆工作方案

为深入落实中央民族工作会议与中央第三次新疆工作座谈

会精神，全面贯彻新时代党的治疆方略，根据中国地震局《“十

四五”全国地震系统援疆工作方案》(中震财发〔2021〕53 号)

决策部署，为加快推动新疆防震减灾事业高质量发展，做好“十

四五”对口援助新疆巴音郭楞蒙古自治州（以下简称“巴州”）

防震减灾工作，制定本工作方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面

贯彻党的十九大和十九届历次全会精神以及中央民族工作会议

精神和中央第三次新疆工作座谈会精神，落实新时代党的治疆

方略，贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾救灾重要论述和防

震减灾重要指示批示精神，聚焦巴州社会稳定和长治久安总目

标，坚持人民至上、生命至上，以智力援疆为重点，以项目带

动为抓手，加快推动巴州防震减灾事业高质量发展，全面提升

巴州防震减灾基础能力，为建设团结和谐、繁荣富裕、文明进

步、安居乐业、生态良好的新时代中国特色社会主义新疆做出

积极贡献。

二、工作目标

到 2025 年，巴州防震减灾体制机制改革初见成效，防震减

— 3 —

灾综合能力全面提升，初步建成监测智能、防治精细、服务高

效、科技先进、管理科学的新时代防震减灾事业现代化体系。

地震监测预报预警能力、地震灾害风险防治能力、防震减灾公

共服务能力、地震应急服务保障能力和科技水平显著提高，社

会公众防震减灾素质进一步提升，“防大震、减大灾，抗大震、

救大灾”的能力不断增强，为实现巴州社会稳定和长治久安提

供地震安全保障。

三、主要任务

聚焦巴州防震减灾事业“十四五”发展需求，按照中国地

震局援疆工作部署，通过资金援疆、项目援疆、智力援疆、科

技援疆、民生援疆等手段，积极争取省援疆资金，全面提升巴

州防震减灾综合能力。

（一）保障资金援疆

继续安排专项经费，用于支持巴州防震减灾各项工作。加

强巴州防震减灾基础设施建设改造、设备购置更新、基本业务

开展等方面的投入，对地震监测站网和预警能力建设、地震灾

害风险防治等重大项目予以重点支持。积极争取地方援疆资金。

（规财处）

（二）强化项目援疆

1.继续开展项目援疆工作，提升巴州监测预警、地震预测、

灾害风险防治、公共服务等领域的基础能力。协助做好新疆“十

四五”防震减灾规划在巴州的落地实施，积极推进防震减灾事

— 4 —

业现代化建设，确保“十四五”重点项目顺利实施。（规财处、

监测处（应急处）、公共服务处（法规处）、河北地震台）

（三）强化智力援疆

1.加强干部交流挂职。根据中国地震局工作安排，加强同

新疆局开展访问学者等人才交流活动，邀请巴州地震专家以访

问学者等形式来冀开展交流活动。（人教处(离退办））

2.开展业务人员培训。面向巴州基层防震减灾机构人员，

开展相应的管理能力、专项业务和专业技能培训，提高巴州防

震减灾队伍的人员素质，提升部门的履职能力。（人教处（离

退办）、监测处（应急处）、震防处、河北地震台）

3.协助开展重点项目工作。派出专家对巴州地震灾害风险

普查、地震灾害损失预评估等工作，给予技术上的支持。（震

防处、应急中心）

（四）深化科技援疆

1.鼓励专业技术人员赴巴州开展科学研究，指导巴州地震

科技工作者申报科研项目，联合开展专业技术方面的研究，提

供地震短临预测技术支持。（河北地震台）

（五）推进民生援疆

1.巩固脱贫攻坚成果，助力新疆乡村振兴。与新疆局加强

沟通联系，对巴楚县阿瓦提镇跃进吾斯塘博依（5）村“访惠聚”

“乡村振兴”工作予以支持，不断发展壮大驻地特色产业，拓

宽稳定增收渠道，改善基础设施和公共服务条件，巩固拓展脱

— 5 —

贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接。（规财处）

2.通过捐赠图书、举办讲座等多种形式，助力巴州各级各

类学校提升防震减灾科普教育质量，增强当地师生防震减灾意

识和应急避险、自救互助能力。（公共服务处（法规处）、信

息中心）

四、实施步骤

“十四五”河北省地震局援疆工作从 2021 年至 2025 年。

2021 年 12 月至 2022 年 1 月，与巴州应急管理局对接，制

定印发“十四五”河北省地震局对口援疆工作方案，安排部署

援疆工作。

2023 年底，开展中期评估，总结工作成果，安排部署后续

工作。

2025 年底，组织“十四五”河北省地震局援疆工作总结。

五、工作要求

（一）提高认识，加强领导。局机关各处室和局属各单位

要进一步增强政治意识和大局意识，切实把思想和行动统一到

习近平总书记关于新疆工作的重要论述和新时代党的治疆方略

及中央民族工作会议和第三次中央新疆工作座谈会精神上，将

支援巴州防震减灾工作作为一项重要政治任务，精心谋划、周

密部署，切实抓紧抓好。

（二）加强协调，提高成效。机关各处室和局属各单位要

按照工作分工，加强协调配合，完善工作机制，推动各项任务

— 6 —

落实。规划财务处要和巴州应急管理局建立相应的工作协调机

制，加强沟通，密切配合，共同推动落实援疆各项任务。

（三）加强监督，狠抓落实。规划财务处要加强援疆工作

开展情况的督促检查，确保援疆任务如期完成。纪检室要加强

对援疆资金使用和有关政策措施执行情况的全过程跟踪检查，

确保资金按照援助规定用途使用和各项政策措施执行到位。

（信息公开方式：此件主动公开）

抄送：巴音郭楞蒙古自治州应急管理局。

河北省地震局办公室 2022 年 1 月 18 日印发